²⁴ BELETH, *i. m.*, II, 306.: „Obesse autem potest locus, ut si quis sepeliatur in ecclesia et non sit dignus. Quidam enim prophanus sepultus erat in ecclesia quadam, ut legitur, et vox audita est cuidam religioso, forte angelus fuit, et ait: Vade et dic illi episcopo, ut prophanum illum in ecclesia sepultum eiciat extra ecclesiam. Ille haec retulit episcopo, sed non acquievit, quare tricesimo die mortuus est. Item legitur de alio, qui sepultus fuit in ecclesia, postea inventa sunt ossa sepulti extra ecclesiam mane, linteamina vero remanserunt in loco.”

²⁵ *Uo.*

²⁶ *Uo.*, 307.

²⁷ *Uo.*

²⁸ *Uo.*, 309.

²⁹ *Uo.*, 311.

³⁰ *Uo.*, 308.

elhelyezni.³¹ Beleth ebbe a kategóriába sorolja az öngyilkosokat is. Az elhunyt lelkekért az életben maradtak négy dolgot tehetnek: imádkozhatnak, alamizsnát adhatnak, böjtölhetnek és misét mondhatnak. A Pelbártnál szereplő tételes, táblázatban közölt szertartásmagyarázat szempontjai közül a következőket találjuk meg Beleth szövegében. (2. táblázat)

Iohannes Beleth

campanae	<i>ut populus audiens oret pro eo</i>
aqua benedicta	ne ad corpus daemones accedant, qui multum timent aquam benedictam
thus	propter foetorem corporis removendum
Per septem ergo dies mortuis nostris officia facimus	ut ad sabbatum animarum citius valeant pervenire Propter septenarium animae et corporis. Anima enim tres habet vires: rationabilitatem, concupiscibilitatem, irascibilitatem. Corpus vero ex quattuor elementis constat. Ut ergo peccata, quae homo commisit per haec septem, deleantur.
Tricenarium	Ter decem triginta faciunt. Per ter Trinitatem, per decem decalogum intelligimus. <i>Tricenarium igitur mortuis ideo facimus, ut quod in observatione decem praeceptorum contra Trinitatem peccaverunt, eis Dei misericordia condonetur.</i>

2. táblázat

Bár Beleth valamennyi Pelbárt által is említett momentumra utal, de nem mindegyikhez fűz magyarázatot, ezért a szövege alapján összeállított táblázat szükségszerűen kevesebb elemet tartalmaz, mint Pelbárté. Magyarázatai bizonyos esetben nem is hordoznak allegorikus jelentést, így például említi a halottakért mondott miséket, alamizsnáskodást és imákat, de ezekhez nem fűz magyarázatot. A gyertyák mise keretén belül való használatára is csak utal,³² a tömjén alkalmazását pedig a bomló test bűzének elűzésével indokolja. A szenteltvíz itt, Pelbárttól eltérően, az ördögök elűzését szolgálja. A haláleset évfordulóján mondott miséről nem beszél, ugyanakkor a negyvenedik, ill. ötvenedik napon való megemlékezésről allegorikus értelmezést is közöl.³³ Említi a halottakért végezhető kilencedet is, mely a léleknek a kilenc angyali kar